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صدای کارگران معدن زغال سنگ 
طبس تنها پس از مرگشان شنیده 
شد. اما این صدا هم ماندگار نیست، 
حتی اگر صدای مرگ نزدیک به 
50 کارگر باشد. زیرا پس از گذشت 
چند هفته یا ماه، مسأله ایمنی  
به فراموشی سپرده می شود. این 
فراموشی تا زمانی طول می کشد 
که حادثه تلخ دیگری اتفاق بیفتد. 
این فراموشی ناشی از چیست؟ چرا 
مسائل معادن ایران حل نشده باقی 
مانده است؟ پاسخ را باید در سیاست 
جست و جو کرد. سیاست می تواند 
دو معنی داشته باشد؛ اگر ناظر بر 
اداره جامعه باشد، به معنای مدیریت 
بهینه با هدف افزایش بهره وری از 
زندگی و کاهش آسیب هاست. اما اگر 
ناظر بر زندگی جمعی باشد، سیاست 

را باید »دنبال کردن خیر جمعی« 
از طریق »همکاری جمعی« معنی 
کرد. هر تعریفی که درنظر بگیریم، 
یک مسأله تغییر نمی کند: سیاست 
در ایران نتوانسته مسائل کارگران 
معادن را برای همیشه حل و فصل 
کند. اکنون می توانیم پرسش های 
دیگری مطرح کنیم. مثاً این که 
چرا سیاست نتوانسته معادن را 
ساماندهی کند؟ ساماندهی به این 
معنی که هم مالکان معدن، هم 
کارگران، هم دولت و هم پیمانکاران 
احساس کنند در یک فرآیند برد - 
برد قرار دارند. همچنین می توان 
پرسید اگر حوزه سیاسی خواسته 
مسأله معادن را حل کند، چه 
موانعی پیش روی او بوده؟ امروز  
طرح این پرسش ها و تاش برای 
یافتن پاسخ مناسب ضروری است تا 
حوزه سیاست بار دیگر به فراموشی و 

غفلت دچار نشود.

نگاهی به آمار حوادث معدن
به گزارش »ایلنا« از سال 88 تاکنون 
6 حادثه معدنی بزرگ در ایران رخ 

داده است. این حوادث بدون لحاظ 
کردن کشته شدگان حادثه اخیر 
طبس، باعث جان باختن 65 کارگر و 
معدنچی شده است. اگر آمار نهایی 
کشته شدگان حادثه در معدن طبس 
را 38 نفر بدانیم، از سال 88 تا امروز 
103 کارگر در حوادث بزرگ معادن 
جان خود را از دست داده اند. در 
فروردین 1388 حادثه در معدن باب 
نیروز شهرستان زرند، باعث جان 
باختن 12 کارگر شد. یک سال بعد در 
حادثه معدن اشکلی هجدک کرمان، 
5 کارگر جان باختند. بزرگ ترین 
حادثه در اردیبهشت 1396 و در معدن 
یورت استان گلستان رخ داد. علت 
حادثه در معدن یورت گلستان، مانند 
معدن طبس، نشت و انفجار گاز بود 
که باعث جان باختن 43 کارگر شد. 
در کنار این حوادث بزرگ، حوادث 
کوچک نیز به وفور رخ می دهد که  
به قیمت جان معدنچیان تمام 
می شود. »مهر« گزارش داده که 
فقط در نیمه نخست امسال 11 حادثه 
معدنی دیگر رخ داده که باعث مرگ 
13 کارگر و معدنچی شده است. 

نکته قابل تأمل اینکه 7 شهریور ماه 
امسال، حادثه ای مشابه در معدن 
زغال سنگ پروده طبس رخ داد. 
در این حادثه که علت آن نشت گاز 
متان بود، بخشی از کارگاه ریزش 
کرد و 4 کارگر مصدوم شدند. همین 
حادثه یک ماه بعد تکرار شد، اما 
اینک نزدیک به 40 کارگر جان خود 

را از دست دادند.

همه چیز به سیاست برمی گردد
چرا پس از وقوع این همه حوادث 
تلخ در معادن ایران، اتفاقی برای 
بهبود کار در معادن نمی افتد؟ پاسخ 
در سیاست است. زیرا این حوادث 
درحالی تکرار می شوند که پس 
از هر اتفاق تلخ، گزارشی هم از 
چرایی وقوع حادثه ارائه می شود 
که درآن، راهکارهایی برای جلوگیری 
از تکرار پیشنهاد می شود. اما چرا 
این راهکارها عملیاتی نمی شود؟ باز 
هم پاسخ در سیاست است. ممکن 
است گفته شود علت وقوع این 
حوادث رعایت نکردن اصول ایمنی 
است. آمار هم این گزاره را تصدیق 
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هشدار فرمانده سابق 
 سنتکام درباره 

توان موشکی ایران
 خبر اول اینکه، ژنرال »فرانک 
مکنزی«، فرمانده سابق سنتکام در 
گزارشی هشدار داد با پیشرفت ایران 
تسلیحاتی اش،  توانمندی های  در 
پایگاه های امریکایی در منطقه غرب 
ایران  برابر موشک های  آسیا در 

آسیب پذیر شده اند.
او که اکنون یکی از اعضای »مؤسسه 
یهودی برای امنیت ملی امریکا« به 
شمار می آید، تصریح کرد: برخی 
پایگاه های امریکا در قطر، امارات 
و بحرین که در نزدیکی ایران قرار 
دارند، به عنوان نقاط ضعف امریکا 
در منطقه محسوب می شوند. وی 
با بیان اینکه »ایران مملو از قابلیت  
موشکی کوتاه برد است« افزود: از 
آنجایی که فناوری موشکی آنها مدرن 
شده، وضعیت پایگاه های امریکا نیاز 

به بازنگری دارد.
مکنزی تأکید کرد: ایران می تواند 
از آنچه که  ساح های بیشتری 
ما حتی با وجود سیستم های 
بسیار توانمندمان قادر به دفاع 
)در برابرش( خواهیم بود، وارد 

. کند جنگ 
او که به مدت سه سال از مارس 
2019 تا آوریل 2022 به عنوان فرمانده 
سنتکام در منطقه حضور داشت در 
ادامه بیان کرد: ایالات متحده باید 
به طور جدی با متحدان منطقه ای، 
مانند عربستان سعودی، اردن، عمان 
و مصر برای انتقال پایگاه های خود به 

نقاط دورتر از ایران همکاری کند.

ایران ما را منزوی می کند
نه  سا ر  ، ینکه ا خر  آ ست  د  
با  پست  وزالم  جر صهیونیستی 
اشاره به برنامه کاری شلوغ هیأت 
ایران در نیویورک نوشت: تهران 
تاش می کند از مجمع عمومی 
سازمان ملل برای منزوی کردن 
اسرائیل استفاده کند. این روزنامه 
صهیونیستی در گزارش خود برنامه 
حاشیه  در  یران  ا مقامات  کاری 
مجمع  نشست  نهمین  و د هفتا
عمومی سازمان ملل را یک هجوم 
دیپلماتیک توصیف کرد و نوشت: 
تهران با استفاده از این فرصت به 
دنبال پایان دادن به درگیری های 
تشدید شده میان اسرائیل و حزب الله 
با هدف منزوی کردن اسرائیل 
است. جروزالم پست با اشاره به 
تعامل مقامات ایرانی با گروه های 
غیرغربی در حاشیه مجمع عمومی، 
و  غیرمتعهدها  جنبش  جمله  از 
بریکس نوشت: ایران از این گروه ها 
برای پیشبرد گفت وگو درباره تشدید 
نه  جنایتکارا اقدامات  و  تنش ها 
اسرائیل که جامعه جهانی باید با 
آن مقابله کند، استفاده می کند.

این روزنامه همچنین به دیدارهای 
عباس عراقچی با وزیران خارجه کوبا 
و کویت، رئیس کمیته بین المللی 
صلیب سرخ و نماینده ویژه سازمان 
ملل در امور سوریه در روزهای گذشته 
اشاره کرد و نوشت: او پیامی نیز به 
دبیرکل حزب الله لبنان فرستاد و 
شهادت یکی از فرماندهان این گروه 
در حمله اسرائیل به جنوب بیروت را 

تسلیت گفت.

دیگه چه خبر؟

می کند. مطابق آمارهای مرکز آمار 
ایران در سال 1400 حدود 368 حادثه 
در معادن زغال سنگ رخ داده، این 
درحالی بود که فقط 23 درصد کل 
معادن کشور مجهز به واحد ایمنی 
و بهداشت بودند. بنابراین مطابق 
این گزارش مرکز آمار، رعایت نشدن 
مسائل ایمنی در معادن، علت وقوع 
این حوادث است. اما سؤال این 
است که چرا »فقط 23 درصد کل 
معادن کشور مجهز به واحد ایمنی و 
بهداشت هستند« درصورتی که هم 
قانون برای این مسأله وجود دارد، 
هم آیین نامه و هم احتمالاً ناظرانی 
که هربار از معادن بازدید می کنند؟ 
باز هم پاسخ در سیاست است. 
سیاست در ایران، نه تنها نتوانسته 
است »اقدامی جمعی« را تعریف 
کند، بلکه نتوانسته است پروژه های 
مشترک و جمعی را هم دنبال کند؛ 
پروژه هایی نه سخت افزاری، بلکه 
نرم افزاری و از جنس قوانین و ناظر 
بر رفتار انسان ها که در نهایت »خیر 
جمعی« را برای فعالان هر حوزه به 
دنبال داشته باشد. به طور کلی، 
مسائل، اولویت ها و دستورکارهای 
حوزه سیاست، اغلب با نیازهای 
روزمره و چالش های عینی مرتبط با 
زندگی شهروندان ایران فاصله دارد. 

اینکه چه کسی با رئیس جمهور به 
نیویورک رفته است، اینکه چرا فان 
فرد به فان سمت منصوب شده 
است و اینکه چرا فان فعال سیاسی 
فان حرف را گفته است، وقت و 
انرژی و جای بیشتری در شبکه های 
اجتماعی و رسانه های رسمی کشور 
تا  می دهد  اختصاص  خود  به 

چالش های عینی شهروندان.

آنان که سیاست را می شناسند
این که برخی از مالکان یا برخی 
از پیمانکاران می توانند قوانین و 
مقررات مربوط به ایمنی یا حقوق 
کارگران را نادیده بگیرند، باز هم 
ناشی از سیاست است. کاستی های 
حوزه سیاست است که به این 
صاحبان مکنت و دارای روابط با 
صاحبان قدرت، امکان می دهد 
تا به نفع سود بیشتر خود، از 
ضرورت های مربوط به ایمنی کارگران 
چشم پوشی کنند. این عده اقلیت، 
بیش از هر کارشناس یا نظریه پردازی 
چهارچوب ها و نقاط ضعف سیاست 
را  وکراسی(  )بور دیوانسالاری  و 
می شناسند. به همین دلیل هم 
می توانند برپایه این شناسایی، این 
بوروکراسی را تسخیر کنند و آن را در 

خدمت منافع خود در بیاورند.

»ایران« چرایی تکرار حوادث تلخ کارگری در سال های اخیر را بررسی می کند 

سیاست در خدمت معدن نیست

irannewspaper irannewspapper

»حرف هایم درباره دخالت ایران 
در خرید پیجرهای حزب الله تقطیع 
شده.« این واکنش احمد بخشایش 
اردستانی، نماینده عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
یک روز پس از آن است که اظهاراتش 
برای دومین بار در یک ماه اخیر به 
موضوع جنجال آفرین و پر بازتاب در 
رسانه ها تبدیل شد. ادعای دخالت 
ایران در خرید پیجرهای مورد استفاده 
حزب الله به نقل از بخشایش اردستانی 
روز یکشنبه در حالی به تیتر پر بازتاب 
سایت خبری »دیده بان ایران« تبدیل 

شد که دو هفته پیش این رسانه در 
گفت وگویی با همین نماینده به نقل 
از او ادعای ارسال موشک و پهپاد به 
روسیه در ازای واردات سویا و ذرت را 
منتشر کرده بود. جست وجویی در 
آرشیو این سایت نشان می دهد او در 
ماجرای ترور شهید اسماعیل هنیه 
هم مدعی بود آن حمله تروریستی 
با ریزپرنده یا ساحی شبیه موشک 
»از ایستگاه شماره 2 توچال به محل 

اقامت« انجام شده است.
 

توالی اظهارات هزینه آفرین
ادعاهای نامستندی که یکی پس از 
دیگری مطرح شده اند و اگر چه در 
مورد ارسال موشک و پهباد به روسیه 
به تکذیب از سوی شخص اردستانی 

و حذف گفت وگو از سایت خبری و در 
مورد اخیر یعنی پیجرهای مورد استفاده 
حزب الله نیز به توضیح اردستانی و 
واکنش سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و ادعای تقطیع شدن حرف ها 
انجامیده، اما در هر مقطع تبعات خاص 
خود را به همراه داشته است. چنان که 
ادعای غیرواقعی ارسال تسلیحات به 
روسیه به دستاویزی در دست کشورهای 
غربی و رسانه هایشان در راستای به ثمر 
رساندن فضاسازی هایشان علیه ایران 
و از جمله مستمسک تحریم شرکت 

»ایران ایر« قرار گرفت.
مدعای مربوط به پیجرهای مورد 
لبنان هم در  استفاده حزب الله 
حالی مطرح شده که پس از جنایت 
تروریستی رژیم صهیونیستی از طریق 

انفجار این دستگاه ها از سوی هیچ 
یک از طرفین، ادعای مداخله ایران 
در خرید این پیجرها مطرح نشد و در 
گزارش علنی حامیان اسرائیل اذعان 
شده که چگونه رژیم صهیونیستی با 
تأسیس شرکت های صوری از جمله 
در مجارستان برای نفوذ در زنجیره 

تأمین وسایل اقدام کرده است.
ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی هم در توضیحی پیرامون 
اظهارات منتشر شده به نقل از 
بخشایش اردستانی با یادآوری اینکه 
»انحصار تولید تجهیزات مورد استفاده 
در لبنان در اختیار مجارستان بوده«، 
اظهارات این نماینده را »اظهار نظر 
شخصی« اعام و تأکید کرد کمیسیون 
امنیت ملی و مجلس هیچ بررسی در 

بخشایش اردستانی یک بار دیگر اظهارات جنجالی اش را تکذیب کرد

منافع ملی قربانی مواضع سهل انگارانه یا برندسازی

سیاست

این  ارتباط انجام نداده است.
 

امنیت ملی قربانی »دیده  شدن«
توضیحات بخشایش اردستانی درباره 
اظهارات شائبه برانگیزی که به نقل از 
او منتشر شده جالب توجه است. او 
بدون توضیح درباره اینکه چرا و با چه 
منطقی با سایت خبری مصاحبه کرده 
که به گفته خود او دو هفته پیش 
اظهارات »کذبی« را درباره موشک و 
پهپاد و واردات ذرت و سویا از زبان او 
منتشر کرده بود، به »فارس« گفت: 
»مطالبی که گفته شده، تقطیع شده 
است و درست نیست. من درباره 
سناریوهای مختلفی بحث کردم، 
البته نه به عنوان عضو کمیسیون 
امنیت ملی بلکه به عنوان یک 
تحلیلگر سیاسی.« انداختن توپ در 
زمین رسانه  که البته به تصریح این 
نماینده محترم رویه جدیدی هم 
نیست. چنان که گفته »یادم است 
در مجلس نهم از قول من می نوشتند 
که تمام دزدها در دولت جمع شدند، 

دکتر احمدی نژاد به من گفت که 
این حرف ها را از قول شما گفتند 
و من گفتم حریف فضای مجازی 
نمی شوم، اینها تقطیع شده است.« 
ارزیابی که از تکرار این وضعیت درباره 
مصاحبه های این نماینده اصولگرای 
مجلس می توان داشت این است 
که در خوشبینانه ترین برداشت آنچه 
پیش آمده محصول سهل انگاری او 
است. هر چند این سهل انگاری به 
بازتاب گسترده و دیده شدن مکرر نام 
یک نماینده منتهی شده، دیده شدنی 
که گاه به قیمت گزاف هزینه شدن از 
امنیت و منافع ملی تمام می شود و 
شاید بد نباشد کلیت نهاد قانونگذاری 
که خود را به قانون نظارت مجلس بر 
رفتار نمایندگان مجهز کرده، به جای 
منحصر کردن استفاده از این قانون 
در مورد نمایندگان صرفاً منتقد، از 
آن برای توجه دادن دیگر نمایندگان 
به موضع گیری های مسئولانه تر  در 
موضوعات مرتبط با امنیت ملی 

کند. اقدام 

ذره بین

تغییر نظم جهانی مدتی می شود که آغاز شده 
است. آغازی که به دنبال پایان دادن به سلطه 
بی قید و شرط امریکا بر روابط دیگر کشورهای 
جهان است و با پرچمداری ایران، روسیه، چین 
و البته کره شمالی دنبال می شود. موضوعی که 
خبرگزاری امریکایی بلومبرگ در گزارش جدید 
خود به آن پرداخته و از نگرانی های ایالات متحده 
امریکا درباره همکاری و روابط تنگاتنگ میان 
ایران، چین، روسیه و کره شمالی نوشته است. 
به زعم بلومبرگ، افزایش نگرانی های امریکا 
در این رابطه از آن جهت است که کشورهای 
یاد شده برای به چالش کشیدن تسلط و نفوذ 

امریکا، ائتاف تشکیل داده اند.
در گزارش بلومبرگ از قول مقامات امریکایی 
آمده است که در واقع، با وجود گسترده ترین 
تحریم هایی که غرب تاکنون علیه ایران، روسیه 
و چین اعمال کرده، ایالات متحده و متحدانش 
به طور فزاینده ای از سرعت و شدت تاش این 
سه کشور همراه با کره شمالی، برای تعمیق 

روابط برای به چالش کشیدن سلطه امریکا، 
نگران هستند. بلومبرگ در ادامه گزارش خود 
با اشاره به ناکامی تاش های امریکا در جهت 
کودتا برای کنار زدن مادورو، نوشت: ائتاف 
دریایی به رهبری واشنگتن تاکنون نتوانسته 
است حوثی های یمن را که باعث فلج شدن 
تردد کشتی ها در دریای سرخ شده، مهار کند. 
واشنگتن و متحدانش از پایگاه های خود در 
آفریقا هم رانده شده اند، زیرا چین و روسیه در 

حال گسترش دامنه نفوذ خود هستند.
این خبرگزاری همچنین با اشاره به اینکه سلطه 
و نفوذ یکجانبه امریکا در جهان به سرعت رو به 
کاهش است، به نقل از مارتین کیمانی سفیر 
سابق کنیا در سازمان ملل متحد و مدیر مرکز 
همکاری های بین المللی دانشگاه نیویورک گفت: 
دلیل این امر این است که قدرت هایی در عرصه 
جهانی در حال ظهور هستند که این سلطه و 
نفوذ یکجانبه واشنگتن را برنمی تابند و به دنبال 
چندجانبه گرایی در فضای جهانی هستند. برنامه 

مقامات کشورهای عضو بریکس برای برگزاری 
نشست در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل 
نیز دیگر موضوعی است که بلومبرگ از آن 
به عنوان شاهد مثالی برای تاش کشورهای نام 

برده برای تغییر نظم جهانی به کار برد.
تعمیق روابط نظامی روسیه با چین، ایران و کره 
شمالی نیز از دیگر نگرانی های امریکا است که 
بلومبرگ به آن اشاره کرده و سفر سرگئی شویگو 
به این کشورها را که چندی قبل انجام شد نیز در 
این راستا برشمرد که اعام آمادگی مسکو برای 
ایجاد یک پیمان استراتژیک جدید و گسترده با 

ایران بخشی از آن بود.
بلومبرگ در بخش دیگری از گزارش خود اذعان 
کرده که موج به موج تحریم های امریکا علیه 
ایران، روسیه، چین و کره شمالی نتوانسته 

تجارت این کشورها را متوقف کند.
عدم همراهی متحدان امریکا با تحریم های 
این کشور علیه ایران، روسیه و چین نیز دیگر 
موضوعی بود که بلومبرگ به آن پرداخت. این 
خبرگزاری با اشاره به اعمال تحریم های جدید 
امریکا علیه کشورمان از جمله تحریم سازمان 
هواپیمایی ایران ایر، از قول یک دیپلمات ارشد 
غربی نوشت: ایتالیا علی رغم فشارهای امریکا 
هنوز با خواسته این کشور برای تحریم  ایران ایر 

موافقت نکرده است.

گزارش »بلومبرگ« از نگرانی امریکا بابت همکاری  ایران، روسیه و چین

ترس از تغییر نظم امریکایی جهان

راه حل در سیاست است
دولت ها تنها زمانی می توانند از حقوق عامه مردم در حوزه های 
مختلف، مثاً در حوزه معدن دفاع کنند که یک نظام اداری یا 
بوروکراسی بسیار کارآمد و توانمند داشته باشند. چنین بوروکراسی 
مستقل و قوی ای است که می تواند مقررات را تا آخرین جزئیات 
اجرا کند. اما این بوروکراسی چطور به دست می آید؟ این امر 
حاصل تفاهم، توافق یا همراستایی کنشگران ارشد سیاسی ایران، 
بویژه در قوای سه گانه، برای کارآمدکردن دولت در ایران است. 
شاید کارآمدی نهاد دولت، برای گام اول، هدفی بزرگ باشد. برای 
همین می توان گام اول را توسعه بخش معدنی کشور برشمرد. 
بازتعریف نهاد مالکیت در معدن، تعیین ضوابط برای ذی نفعان 
حوزه معدن اعم از مالکان و کارگران، تعیین نسبت معدن ایران و 
بازارهای جهانی و یکسره کردن معضل طولانی شده خام فروشی، 
برنامه هایی است که باید در دستور کنشگران ارشد سیاسی قرار 
بگیرد. ایمنی و اجرای دقیق ضوابط آن در معادن گام آخر در این 
حوزه است و درصورتی مؤثر اجرا خواهد شد که گام های قبلی به 
صورت مؤثر برداشته شده باشد. از این رو، می توان این گزاره را 
مطرح کرد: حال که زمان »توافق« است، بازطراحی نظام سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی معدن در ایران، با همکاری همه قوا و همه 
کنشگران سیاسی، می تواند تمرینی برای وفاق در حوزه های 
کان تر کشور هم باشد. به قول یک مثل خارجی، برای برداشتن 
کوه باید از برداشتن سنگریزه ها آغاز کرد. مرگ حدود 40 معدنکار 

در طبس کاش بهانه ای برای برداشتن این گام باشد.
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است که 
محصول 
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